— 1 —

天公发〔2024〕118 号 签发人：贠子辉

天水公路事业发展中心关于2023 年度
省级预算执行情况的绩效自评报告

省公路事业发展中心：

为进一步加强预算绩效管理和省公路事业发展中心通知要

求，我中心组织预算绩效管理工作领导小组对 2023 年成品油税费

改革用于养护维修项目（日常养护维修）、成品油税费改革用于

养护工程项目经费、成品油价税改革转移支付用于业务费、非税

收入、路产赔补偿费、政府收费公路养护修缮及其他支出经费、

政府还贷二级公路取消收费后补助资金、车辆购置税收入补助地

方支出资金等项目的预算执行进行了绩效自评，现将自评情况汇

报如下。

甘肃省天水公路事业发展中心文件

— 2 —

一、基本情况

（一）部门主要职能

甘肃省天水公路事业发展中心，隶属于甘肃省交通运输厅，

为正县级建制事业单位，成立于 1953 年（前身系甘肃省天水公路

总段、甘肃省天水公路管理局、甘肃省天水公路局），为推进落

实事业单位改革要求，进一步理顺管理体制，先后于 2014 年、2018

年、2021 年进行了三次更名，其中 2021 年 6 月更名为现有名称

“甘肃省天水公路事业发展中心”。主要职能为：贯彻执行国家

和省有关公路建设、养护管理的方针政策、法律法规和技术规范，

依法承担管养高速公路及国省普通干线公路养护管理和保通保畅

工作。具体负责公路日常养护、大中修工程的组织实施和管理；

负责公路水毁抢修、自然灾害抢险保通、公路交通战备等应急保

障工作，上报并发布相关路况信息；负责财务资产管理、内部审

计管理工作；贯彻落实全面从严治党要求，负责基层党组织建设、

党风廉政建设、思想政治建设、意识形态、精神文明及职工队伍

建设等工作；负责天水境内高速公路及国省干线公路共 17 条

1460.167 公里的管养任务，其中：高速公路 2条 259.704 公里，

国道 4 条 436.466 公里，省道 11 条 763.997 公里，桥梁 1074 座，

隧道 86 座，棚洞 13 座。

（二）内设机构及所属单位概况

根据《关于印发<甘肃省天水公路事业发展中心主要职责内

设机构和人员编制规定>的通知》（甘交人事〔2021〕29 号），

— 3 —

天水公路中心核定事业编制 903 名，其中机关核定事业编制 55

名，处级领导职数 7 名，科级干部职数 23名（11 正 12 副）；所

属基层单位核定事业编制 848 名，副处级领导职数 1名，科级干

部职数 54 名（21 正 33 副）。截至 2023 年末，天水公路事业中

心实有职工 1562 人，其中在职职工 783 人，退休人员（含退职人

员）779 人；供养遗属 261 人。

天水公路中心内设党委办公室、办公室、养路计划科、技术

科、财务资产科、人事劳资科、安全科、审计科、纪委（监察室）、

工会、团委共 11 个职能科室，下设应急保障与路网监测中心、后

勤服务中心、试验检测室、高速公路养护所、秦州公路段、麦积

公路段、秦安公路段、清水公路段、武山公路段、甘谷公路段、

张家川公路段共 11 个基层单位。

二、绩效自评工作组织开展情况

为落实好预算绩效管理工作，我中心成立了预算绩效管理工

作领导小组，分管预算副主任担任组长，各科室（部门）负责人

为成员，财务资产科、养路计划科、技术科和养护工程项目办为

牵头科室，下设办公室在财务资产科，负责开展绩效管理工作的

具体事宜。对照各项支出的内容归口到各单位、各部门，明确岗

位职责和分工任务，逐条逐项进行自评。

此次纳入自评的单位包括天水公路事业发展中心机关及 11

个所属单位共 12 个单位，项目包括 2023 年度政府预算管理的所

有项目支出，包括 2023 年成品油税费改革用于养护维修项目（日

— 4 —

常养护维修）、成品油税费改革用于养护工程项目经费、成品油

价税改革转移支付用于业务费、非税收入、路产赔补偿费、政府

收费公路养护修缮及其他支出经费、政府还贷二级公路取消收费

后补助资金、车辆购置税收入补助地方支出所有资金性质的支出。

在自评和审核过程中，按照政府会计制度预算会计核算口径

统计填报各项支出数据，从年度总体目标完成情况，数量、质量、

时效、成本等产出指标，经济效益、社会效益、生态效益和可持

续影响效益指标等效益指标以及满意度指标入手，有针对性的对

各项目进行了评价分析，实现对 2023 年度整体绩效及项目执行情

况绩效评价。

三、部门整体支出绩效自评情况分析

（一）部门决算情况

1.收入情况。2023 年预算收入 33,841.61 万元，上年结转

2,542.766206 万元，预算收入合计 36,384.376206 万元。其中：

2023 年本年成品油税费改革用于养护维修项目（日常养护）

10,087.61 万元，上年结转 157.183032 万元；成品油税费改革用

于养护工程项目 3,518.25 万元；成品油价税改革转移支付用于业

务费216.14万元；非税收入返还74.90万元，上年结转68.754797

万元；产赔补偿费 74.61 万元，上年结转 145.35 万元；政府收费

公路养护、修缮及其他支出经费 12,658.10 万元，上年结转

802.5539 万元；2023 年政府还贷二级公路取消收费后补助资金

1,707 万元，上年结转 1,318.967077 万元;2023 年车辆购置税收

— 5 —

入补助地方支出资金 5,5055 万元,上年结转 49.9574 万元。

2.支出情况。2023 年支出共计 36,254.308287 万元，主要为：

2023 年本年成品油税费改革用于养护维修项目（日常养护）

10,169.683032 万元，成品油税费改革用于养护工程项目

3,518.25 万元，成品油价税改革转移支付用于业务费 216.14 万

元，非税收入返还 143.654797 万元，路产赔补偿费 219.96 万元，

政府收费公路养护、修缮及其他支出经费 13,405.695981 万元，

2023 年政府还贷二级公路取消收费后补助资金 3,025.967077 万

元，2023 年车辆购置税收入补助地方支出资金 5,554.9574 万元。

3.结转情况。2023 年末预算资金结转 130.07 万元，主要为：

燃油税艰边津贴提标增资 75.11 万元，政府收费公路养护、修缮

及其他支出经费用于工程项目审计费和检测费结转 54.96 万元。

（二）总体绩效目标完成情况分析

2023 年，我中心以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面学习贯彻落实党的二十大精神，认真贯彻落实全省交通

运输工作会议、公路工作会议精神，紧紧围绕省厅、省中心各项

工作部，以“三抓三促”行动为抓手，扎实推进主题教育走深走

实，聚焦厅党组和省中心党委各项决策部署和工作安排，强化党

建引领，狠抓责任落实，全力以赴抓养护、保畅通，抓安全、促

发展，以实际行动践行“养路先锋”责任担当，辖养公路路况质

量持续提升，公路通行环境持续改善，年度各项重点工作和任务

目标如期完成。按照预算和绩效“双监控”的工作要求，将预算

— 6 —

绩效评价作为提高财政资源配置效率和使用效益的重要手段，将

预算绩效监控、评价和预算支出管理紧密结合，严格按照预算下

达的各项费用进行支出。在支出过程中，我们认真履行了部门职

责，通过夯实财务监督和会计核算，加强支出决策审批，严格执

行了各项预算，并以单位各项内控管理为抓手，各项支出严格落

实预算绩效监控管理，按照预算下达的项目和目标组织实施，加

强了监督，完成了预设绩效目标，尤其在资本性支出方面，严格

按照专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付和结算，

无截留、挪用等现象，圆满完成了养护及管理目标任务。通过组

织开展 2023 年度预算绩效评价工作，从产出、效益、满意度等指

标对各项预算绩效目标进行了分析自评，通过评价分析，我中心

预算执行各项目标指标基本达成预期管理目标值（详见附表），

整体支出绩效评分为 98.98 分，对成品油税费改革用于养护工程

项目经费等 8个具体项目绩效自评均在 95 分以上，总体上，较好

地完成了预算绩效目标任务。

（三）各项指标完成情况分析

1.部门管理情况。我中心严格执行各项预算，各项资金专款

专用，各项财务管理制度健全，资金使用合规，严格执行“三重

一大”决策制度，修定了《天水公路事业发展中心资金支付审核

监督管理办法》，加强对资金支付的审核与监督。按照预算下达

购置资产，工程、物资及服务采购严格执行政府采购程序，按照

预算批复和配置标准，合理配备采购，严格落实事业单位国有资

— 7 —

产管理办法，加强对国有资产购置、使用、出租出借以及处置等

方面的管理，按照“流程简化、权限放宽”的原则，修订了《资

金支付审批管理办法》，有效提高了资金支付效率。通过规范经

济合同签订、严格政府采购行为、强化计量结算支付，着力解决

了劳务用工结算不及时，材料采购、设备租赁不规范，价款结算

滞后等问题。细化措施落实，强化了省中心纪审财联合督查问题

整改，应急保障中心财务人员全部配备到位，政府采购工作进一

步规范；突出效能导向、发挥激励作用，制定完善了《天水公路

事业发展中心养护生产一线人员绩效工资分配办法》、《天水公

路事业发展中心专业技术内部等级岗位晋升办法》、《天水公路

发展中心职工荣誉退休工作制度》，完成 112 名专业技术人员首

次岗位内部等级竞聘工作。

2.履职效果情况。我中心结合自身实际，整合现有资源，调

整优化养护机构、构建专业化养护单元，在实践中锻炼一线队伍，

在推进中优化养护模式，养护效率和质量得到全面提升。全面加

强公路日常养护，按照病害严重程度，分线路、逐段确定了年度

路面裂缝处治等小修工程实施数量、位置及详细的处治方案，科

学合理制定了全年养护方案及养护清单，并进行专项评审，确保

方案全面可行，全面开展油路修补，路面灌缝及标线补划，及时

整修交安设施，路容路貌及路况质量进一步提升；及时疏通排水

设施，修复破损的边沟、急流槽、挡墙等构造物，清理公路用地

范围内的垃圾杂物，重点加强城镇过境路段，治理反弹路段，高

— 8 —

速公路中央分隔带、匝道、立交区及路线交叉区范围内的整治力

度，并定期清洗刷新沿线设施，确保了公路路面干净整洁、排水

畅通及路域环境良好。完成了 2023 年农村公路的督导工作，督导

帮扶农村公路养护管理，完成农村公路检测任务；高度重视桥隧

养护和安全运营，扎实推进桥隧管养能力提升专项行动，着力化

解桥隧安全运行风险；大力开展桥梁预防性修复性养护，完成 10

座桥梁预防性养护工程、7 座隧道预防性修复性养护工程；完成

了 2023 年 G316 线 K2434+122 至 K2466+642 段养护工程、S221 线

K176+295 至 K208+000 段养护工程、S218 线 K121+000-K144+200

段养护工程、G566 线 K203+100 至 K233+000 段养护工程 4项路面

养护工程，进一步提高路面技术状况，为社会提供良好路况水平；

完成了 S323 线二寨沟等 8 座桥加固工程、G310 线闫西沟等 4 座

桥加固工程、X309 线上尧桥加固工程，提高桥梁荷载等级和技术

状况水平，改善了群众的出行条件；完成了 G247 线精细化安全提

升、G566 线安全设施提升、G316 线安全设施提升 3项工程、G247

线K386-K398段灾害防治、G316线K2439-K2431段灾害防治、G310

线 K1435-K1458 段灾害防治 3项工程项目；提升公路防灾能力和

安全保障能力，改善了群众的出行条件；完成雨雪寒潮天气公路

抢通保畅保通工作，保持公路畅通。通过以上措施，确保了公路

的正常通行能力和服务水平,确保公路的运行安全,延长公路使用

寿命,提升公路养护治理能力。2023 年高速公路 MQI 值 92.64，PQI

值 93.19，优等路率 83.4%，评定等级为优；普通国省干线公路

— 9 —

MQI 值 91.05，PQI 值 89.53，优良路率 91.11%，评定等级为优。

3.能力建设情况。2023 年，我中心深入学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，加强基层单位领导班子建设，修订议

事规则，督促基层单位领导班子和班子成员严格贯彻执行民主集

中制原则。始终把党的政治建设摆在首位，突出党的创新理论武

装，教育引导广大党员干部在公路养护主责主业中担当作为，在

急难险重任务中冲锋在前。积极探索创新党建工作新思路、新举

措。持续拓展延伸和丰富“领·路·人”党建品牌。持续巩固党

支部标准化建设成果，10 个直属基层党支部、中心机关党总支按

期完成换届选举。严格落实党内各项组织生活制度，坚持用好“甘

肃党建”平台。认真开展“四强”党支部建设，积极争创省、市、

工委党建示范点，秦州公路段党支部被命名为“天水市直机关党

支部标准化建设示范点”。在天水市市直机关党的工作暨纪检工

作会议上，中心被命名为“2023 年度全市创建模范机关先进单

位”。加强人力资源建设，各科室及部门能做好相关业务工作的

培训，进一步提升了业务部门的工作水平；优化了养护生产单位

和养护组织模式，加强了人员配备，进一步增强了养护综合管理

水平。

4.服务对象满意度。2023 年中心全面开展油路修补，路面灌

缝及标线补划，及时整修交安设施，清理公路用地范围内的垃圾

杂物等，努力做好公路养护，保障了区域内高速路和普通干线公

路的畅通和公路路面干净整洁、排水畅通及路域环境良好。路况

— 10 —

质量进一步提升，得到了社会公众的肯定和好评。但我中心国省

干线普遍存在技术标准低、路基宽度窄等情况，养护维修工程不

能显著提高道路通行能力，道路通行环境与群众的要求还有一定

的差距。同时，由于天气等影响，部分工程任务完成时效有所欠

缺，在公路养护、工程施工过程中还存在影响人民群众生活的问

题，群众满意度有待进一步提升。

四、部门预算项目支出绩效自评情况分析

2023 年，本部门预算支出项目 8 个，当年财政拨款 33,841.61

万元，上年结转2,542.766206万元，预算收入合计36,384.376206

万元。全年支出 36,254.308287 万元，执行率 99.64%。通过自评，

8个项目结果均为“优”。分项目自评情况分析如下：

（一）成品油税费改革用于养护维修项目（日常养护维修）

1.项目支出预算执行情况。本项目上年结转 157.183032 万

元，本年收入 10,087.61 万元，支出 10,169.683032 万元，预算

执行率为 99.27%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项主要为养护人员的人员

和公用经费支出。经自评，该项目自评得分 99.93 分。我中心严

格按照国家及交通运输厅劳资政策规定和安排的预算列支支出，

切实保障职工权益，人员工资能按月及时发放到位，各项津补贴

福利按规定的期限和标准落实到位，各项社保已经按期核定、缴

纳；公用经费用于保障单位日常办公耗材和各项办公支出；预算

资金支付率达 99.27%，职工满意度 75%；全年支出中不存在违规

— 11 —

发放津补贴等问题。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

成值都达到了年度指标值，没有偏离绩效目标的情况。在今后的

工作中，通过加大对职工培训、劳资政策宣贯和解释工作力度，

引导职工准确理解政策。

（二）成品油税费改革用于养护工程项目

1.项目支出预算执行情况。本项目全年预算收入 3,518.25

万元，支出 3,518.25 万元，预算执行率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目主要为普通国省道日

常养护费、桥梁预防性养护、公路汛期应急抢险和防滑保畅物资

储备等支出。经自评，该项目自评得分 100 分。我中心按期完成

了 1202.391 公里国省干线公路油路修补、路面灌缝及标线补划，

及时整修交安设施，及时疏通排水设施，修复破损的边沟、急流

槽、挡墙等构造物，清理公路用地范围内的垃圾杂物，保障了汛

期及冬季普通国省干线公路畅通，为人民群众提供了良好的公路

出行服务。

3.各项指标完成情况分析。经自评，本项目各项指标年度完

成值都达到了年度指标值，没有偏离绩效目标的情况。今后要进

一步加强预算衔接，确保及时下达预算，并及时安排实施，进一

步提升养护服务能力，切实服务地方社会经济发展。

（三）成品油价税改革转移支付用于业务费

1.项目支出预算执行情况。本项目预算本年收入 216.14 万

— 12 —

元，支出 216.14 万元，预算执行率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项主要为一般公共预算补

差、一线职工奖励性绩效预算、农村公路督导和质量检测费等。

经自评，该项目自评得分 100 分。完成了 2023 年农村公路建设的

督导工作，完成了农村公路检测任务，保证了公路畅通，提高了

路网保障水平和公路抗灾能力，提升了桥梁的技术状况，保证了

国省干线公路运营健康发展。保障了各单位日常办公耗材和各项

办公支出；支付率 100%,职工满意度 95%。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

成值都达到了年度指标值，没有偏离绩效目标的情况。在今后的

工作中，通过加大对职工培训、劳资政策宣贯和解释工作力度，

引导职工准确理解政策。

（四）政府收费公路养护、修缮及其他支出经费

1.项目支出预算执行情况。本项目上年结转资金 802.5539

万元，本年预算收入 12,658.10 万元，支出 13,405.695981 万元，

预算执行率为 99.59%。结转 54.957919 万元，结转项目主要为：

政府收费公路养护、修缮及其他支出经费用于工程项目审计费和

检测费结转。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目主要用于高速公路小

修保养、高速公路大中修工程项目。经自评，该项目自评得分

99.96 分。该项目保障了高速公路安全畅通，提高了路网保障水

平和公路抗灾能力，提升了桥梁的技术状况，为公众出行提供了

— 13 —

优质高效的出行服务，保证了高速公路运营健康发展。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

成值均达到了年度指标值，结转项目主要为审计费、竣工检测费

等，该预算结转 2024 年实施完成。

（五）2023 年政府还贷二级公路取消收费后补助资金

1. 项目支出预算执行情况。本项目上年结转资金

1,318.967077万元，本年预算收入1,707万元，支出3,025.967077

万元，预算执行率为 100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目为 2023 年取消收费

后二级路补助资金安排的养护维修工程项目支出。经自评，该项

目自评得分 97.5 分。我中心按期完成了完成 G316 线 K2434+122

至 K2466+642 段养护工程、S221 线 K176+295 至 K208+000 段养护

工程、S218 线 K121+000-K144+200 段养护工程、G566 线 K203+100

至 K233+000 段养护工程 4项路面养护工程，进一步提高路面技术

状况，为社会提供良好路况水平。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

成值基本达到了年度指标值，道路通行环境与群众的要求还有一

定的差距。

（六）2023 年车辆购置税收入补助地方支出资金

1.项目支出预算执行情况。本项目上年结转 49.9574 万元，

本年收入5,505万元，支出5,554.9574万元，预算执行率为100%。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目主要为车购税安排的

— 14 —

桥梁加固工程、精细化安全提升工程和灾害防治工程等。按计划

完成了 S323 线、G310 线、X309 线等部分桥梁加固工程，按期成

了 G247 线、G566 线和 G316 线 3 项安全设施提升工程；按计划完

成了 G247 线 K386-K398 段、G316 线 K2439-K2431 段、G310 线

K1435-K1458 段 3 项灾害防治工程项目。经自评，该项目自评得

分 96.5 分。中心本年按期实施完成以上工程，保证道路畅通不受

影响，消除道路安全隐患，出行安全可靠；提高公路抗灾能力，

进一步提升了桥梁荷载，保证桥梁满足当前及未来交通变化后的

车辆通行能力，进一步提升了桥梁的技术状况。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

成值基本达到了年度指标值，但与群众的要求还有一定的差距。

（七）路产赔补偿费

1.项目支出预算执行情况。本项目上年结转 145.35 万元，

本年收入 74.61 万元，支出 219.96 万元，预算执行率为 100 %。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目为 2023 年路产赔补

偿费支出预算，用于高速公路及普通干线公路交安设施维修维护

和公路灾损抢修抢通支出。经自评，该项目自评得分 100 分。中

心本年按期实施完成以上工程，及时修复更新了公路交安设施，

保障了公路路政案件损坏设施及时修，保证标志标线齐全规范、

沿线设施完善、道路畅通不受影响，消除了道路安全隐患，保障

公路车辆安全通行，提高了公路抗灾能力。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

— 15 —

成值基本达到了年度指标值。

（八）2023 年非税收入返还

1.项目支出预算执行情况。本项目上年结转68.754797万元，

本年收入 74.90 万元，支出 143.654797 万元，预算执行率为

100 %。

2.总体绩效目标完成情况分析。本项目为 2023 年非税收入

返还支出预算，中心安排实施秦安段 9套置换房屋的装修改造，

张家川段养护站取暖设施全部维修、用电线路改造，中心机关职

工宿舍楼及老干部活动室维修改造 3个项目。经自评，该项目自

评得分 100 分。项目实施改善了职工的住宿条件，解决了一线职

工的取暖问题，成效较好。

3.各项指标完成情况分析。经自评，该项目各项指标年度完

成值基本达到了年度指标值。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过评价分析，我中心涉及的 8个项目各项指标基本达成预

期管理目标值，基本完成了预算绩效目标任务。但因燃油税艰边

津贴提标增资、部分项目审计费及检测费 2023 年未实施，资金结

转下年。我们将加强 2024 年预算执行制度，提升结转资金的预算

执行水平。并按照《甘肃省交通运输厅关于开展 2022 年度省级预

算执行情况绩效自评工作的通知》（甘交财审函〔2023〕23 号）

文件要求，将绩效自评结果编入本单位决算，按要求与部门决算

同步报送，并在上级部门批复后在单位网站予以公开。

— 16 —

特此报告。

附件：2023 年度省级预算执行情况绩效自评报表

甘肃省天水公路事业发展中心

2024 年 6月 13 日

抄送：中心养计科，技术科，项目办，贠主任，马副主任。

甘肃省天水公路事业发展中心办公室 2023 年 6月 13日印发